Kœnigsmannus hac in disputatione nonnullam liberalitatem ostentat, & dicit: *Etsi terra non raro Cananæam, & gentes speciatim denotant Judeos, in πολλὰ ἔθνη, καὶ περιλα, diversos, & tempore Christi per Iudeam, Galileam, Iuram, & Abylenen, dispersos: nolle tamen sese amplitudinem vocum citra necessitatem restringere. Id innui a Luca, tantum fore afflictionem Judeorum, ut nullum sit habitura exemplum par. Hinc terram, qua patet, pervasuram fuisse Tragici hujus famam exempli, & ad omnes nationes peruenturam &c.* Mirum vero

vero interpretem, qui equidem a restrictione sibi temperat, interim tamen extendendo peccat. Numne enim e devastacione Judææ, ac eversione Reipublicæ Judaicæ, talem συνοχὴν capere poterant omnes gentes, qualem experiuntur, qui vel *estu febribi jaclati* hic illuc *fēsē provolvunt*, (quam vocis hujus vim esse Dissentiens docet,) vel qui carcere *tenantur conclusi*, vel *arcta obſidione cinguntur*? Annon quod Hierosolymis, & Judæorum reipublicæ evenit, hand ita multo ante Carthagini, & Carthaginensium imperio, evenerat? ob cuius tamen eversionem gentes omnes in terra trepidasse adeo non legimus, ut etiam ab eo tempore numero plurimas nationes, & vel ipsos aliquando fer-
vos, duce *Spartaco*, Romanis rebellasse, deprehendamus. *Quis Scythas, Slavos, Sarmatas, Germanos, Celtas, extre- mosque Indos*, t. t. vel inaudisse quidquam de Hierosoly- mis deletis, vel, si audiverunt, tantam συνοχὴν, quanta hoc loco, fatente *Kænigsmanno*, innuitur, concepisse dicat? Συνίχη isthac oritura erat non *e sensu presentium*, aut *fama præteriorum*, vel consideratione tragicæ in Judæos statuti exempli, ut dissentiens opinatur, sed NB ὡτὸ Δόξα, καὶ προσδοκίας τῶν ἐπερχομένων, *e metu & expecta- tione futurorum*, ut loquitur *Lucas comm. 23*. Judæos au- tem tantum abest metu imminentis belli, excidiique, συνοχὴν aliquam persensisse, vel examinatos concidisse, ut etiam illatum jam a Romanis bellum fortissime excepérint, ac omnem tantum non calamitatum humanarum sensum exuerint. Adhæc Romanæ gentis imperium tam late patetabat tum temporis, ut vel in ipsa Scriptura S. Thomas oīngūē- vñs nomine veniat *Luc. II, 1*. *Quis vero gentes imperio illi subjectas, quarum etiam non paucæ aduersus Judæos, & Hierosolymas, arma tulerunt, utpote Syri, Arabes, Aegy- ptiis,*

32 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

peii, Phœnices, Itali, Hispani, Graci, eam ad rem trepidasse, vel ex eadem horribilem συνοχὴν concepisse putet, cuius ipsi, suo quodam modo, auctores erant? Imo vero ceteræ nationes ob excidium U. Hieros, & eversionem Reip. Judaicæ usque adeo non defecerunt animis, ut etiam sumperint hinc ansam, passim insurgendi in Judæos, eosdemque superbius tractandi. Quod quidem *Antiochenos* in Syria, & alios etiam, fecisse, *Josephus* testis est, a) qui, *confesso bello Judaico*, *odium adversus eos apud omnes in nervum prorupisse*, scribit. Trepidarunt igitur *Judei inter omnes gentes*: gentes omnes ipsæ non trepidarunt tum temporis: tum vero trepidabunt omnes, quando signa evenire in Sole ac Luna, & sibi severissimum judicem, huic universo finem, imminere, intelligent.

§. XIV. Loquitur Dominus 2). de adventu suo *in nubibus*, *eodemque visibili*, dicendo: Καὶ τότε ὀφονται τὸν ών τῇ ἀνθρώπῳ ἐρχομένῳ ἐν νεφέλῃ μετὰ δυνάμεως, καὶ δόξης πολλῆς, *Luc. XXI, 27*. Quibus quidem verbis describi ultimum Christi ad judicandum vivos & mortuos adventum, num diffiteri quis poterit? Eadem enim proponendum adhibet Servator *Mattb. XXV, 31*, quum ait: Ὄταν δὲ ἔλθῃ ὁ θεός τῇ ἀνθρώπῳ ἐν τῇ δόξῃ ὅντες, καὶ πάντες οἱ ἄγιοι ἀγγελοι μετ' ὅντες, τότε καθίσται ἐπὶ θρόνου δόξης ὅντες &c. quem locum de extremo judicio, Christique, ad id instituendum, adventu, intelligi oportere, ipse dissentientis largitur. Cave obvertas: Non quidem *visibilem*, nisi per effecta, sed *efficacem* adventum innui: *Apprehensibilem* e verbis Christi, prophetico stylo conceptis, extorqueri vix posse.

a) De B. Jud. L. VII. c. 21. f. 973. καθ' ὃν καιέντων ὁ πόλεμος ανακενύειτο, -- τὸ κατά τῶν Ιudeῶν NB παρὰ πᾶσιν ἡμμαχεῖ μῖσος.

posse. *Videre enim apud Prophetas idem esse*, quod ex indicio aliquo, in visum incurrente, mente quid concipere, h. e. persentiscere. Dici ergo: *Visuros esse Judeos*, sed modo ei œconomia temporis conveniente, h. e. ultorem experturos Filium hominis. *Visuros esse oculis non corporis*, *sed mentis*, *neq; sedentem solum visuros esse*, *sed & venientem in nubibus &c.* At vero a) supra ostensum fuit, a proprietate verborum temere discedendum non esse. Perspicue autem h. l. dicit Dominus: *τότε ὄφονται, τunc videbunt* Filium hominis. Deinceps b) Christum Servatorem etiam tum, quum ageret Prophetam, sigillatim, quum Hierosolymis extrema denuntiaret, stylo Propheticō, i. e. symbolico, ac figurato, non semper usum esse, pariter e superioribus jam constat. Porro c) adventus Christi *in nubibus*, stylo Novi fœderis, ultimum, *visibilemque*, Christi adventum notat. Tum vero d), si Solis ac Luna defectus interitum Pontificatus summi, & Reip. Judaicæ, significant, quod Dissentiens affirmat, qui poterit hoc loco adventus Domini ad judicium contra rebelles Judeos intelligi, quum utriusque, & Pontificatus, & Reipublicæ interitus, judicium illud fecutus, vel certe cum eodem connexus, fuerit, hoc autem loco defectus Solis & Lunæ adventui ipsi manifesto anteponantur, quoniam signa erunt in Sole, ac Luna, *καὶ τότε, & τunc videbunt* Filium hominis? *Luc. XXI, 27.* Sequeretur hoc modo, Judeos non ante persensisse, & expertos fuisse ultorem Filium hominis, quam Sol & Luna defecissent, i. e. Pontificatus maximus, & tota Respublica expirassent, quod est absurdum. Denique e) si videre h. l. id est, quod persentiscere, ac experiri, qui dici poterit, Judeos eum jam expertos esse ultoreni, qui, advenire se velle ad ulciscendum, signis, ac prodigiis, solummodo indicabat?